EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025
SELEÇÃO DE PROJETOS DE INTERVENÇÃO E OCUPAÇÃO REALIZADOSEM ENGENHOS DE CANA-

DE-AÇÚCAR NO ÂMBITO DO PROGRAMA ICMS CULTURAL – EDITAL CAMINHOS DOS
ENGENHOS

RETIFICAÇÃO DE EDITAL

O Governo do Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado da Cultura, em consonância com o inciso
IV do art. 27 e o inciso II do art. 28 da Lei nº 10.325, de 12 de junho de 2014; o inciso I do art. 4º do Decreto
Estadual nº 43.711, de 22 de maio de 2023; o Decreto nº 44.527, de 07 de dezembro de 2023; o Decreto nº
44.791, de 20 de fevereiro de 2024; a Instrução Normativa nº 002, de 27 de fevereiro de 2024; o Processo
Administrativo nº SCT-PRC-2025/00012; e regido pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da
moralidade, da publicidade, da eficiência e da transparência, torna público a retificação deste Edital de
Chamamento Público, conforme texto a seguir:

6. CRONOGRAMA

Onde se lê:
6.1.1 O presente Edital será regido pelo seguinte cronograma:

Etapa Período
Período de inscrições 14/01/2025 a 14/02/2025
Análise primária 17/02/2025 a 21/02/2025
Análise documental 24/02/2025 a 07/03/2025
Resultado preliminar da análise documental 11/03/2025
Período de interposição de recursos da análise documental 11/03/2025 a 14/03/2025
Resultado final da análise documental 17/03/2025
Análise técnica 18/03/2025 a 05/04/2025
Resultado preliminar da análise técnica 07/04/2025 a 09/04/2025
Período de interposição de recursos da análise técnica 09/04/2025 a 11/04/2025
Resultado final da análise técnica 15/04/2025
Homologação do resultado 18/04/2025

Leia-se:
6.1.1 O presente Edital será regido pelo seguinte cronograma:

Etapa Período
Período de inscrições 14/01/2025 a 07/03/2025
Análise primária 10/03/2025 a 14/03/2025
Análise documental 17/03/2025 a 21/03/2025
Resultado preliminar da análise documental 25/03/2025
Período de interposição de recursos da análise documental 25/03/2025 a 28/03/2025
Resultado final da análise documental 31/03/2025
Análise técnica 01/04/2025 a 19/04/2025
Resultado preliminar da análise técnica 21/04/2025 a 23/04/2025
Período de interposição de recursos da análise técnica 23/04/2025 a 25/04/2025
Resultado final da análise técnica 29/04/2025
Homologação do resultado 05/05/2025

7. INSCRIÇÕES

Onde se lê:
7.1.1.  As inscrições neste Edital são gratuitas e serão realizadas por meio de plataforma eletrônica disponível
no portal da Secretaria de Estado da Cultura (https://cultura.pb.gov.br), das 20h00 de 14/01/2025 às 17h00
de 14/02/2025.

Leia-se:
7.1.1.  As inscrições neste Edital são gratuitas e serão realizadas por meio de plataforma eletrônica disponível
no portal da Secretaria de Estado da Cultura (https://cultura.pb.gov.br), das 20h00 de 14/01/2025 às 18h00
de 07/03/2025.

João Pessoa, 31 de janeiro de 2025.

Pedro Daniel de Carli Santos
Secretário de Estado da Cultura da Paraíba